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Maria del Rosario Zumaeta 

Rivera
rosariozumaeta@hotmail.com

Hospital Militar Central- 

Perú
Ivonne del Pilar Paz Guerrero delpilar8@hotmail.com

Universidad autónoma de 

Trujillo
Marcela Rodríguez Kela2021@yahoo.es

Claudia Bustamante cqbustam@uc.cl
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Luz María Herrera luzma@uc.cl

Solange Campos Romero coordinador scamposr@uc.cl

Universidade Estadual de 

Maringá
Sonia Silva Marcon soniasilva.marcon@gmail.com

ANDINA

Pontificia Universidad 

Católica de Chile 

Fundación Universitaria 

de Ciencias de la Salud 

(FUCS)
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GUATEMALA

PANAMA

Hospital Nacional de 

Ortopedia y rehabilitación 

Dr. Jorge Von Ahn.

Universidad de Panamá

Universidad Nacional de 

la Patagonia San Juan 

Bosco

                                                                                     LATINOAMERICA 

Universidad ECCI

Universidad Antonio 

Nariño (UAN)

Escuela de enfermería 

Padre Luis Teza, afiliada 

a la Universidad Ricardo 

Palma. Lima.

BRASIL

PERU

CHILE 
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Veronica Azevedo mazzas@ufpr.br

Maria de Fatima Mantovani maria.mantovani@pq.cnpq.br

Universidade Federal 

Fluminense
Teixaira Enéas Rangel

Profesora Titular

eneaspsi@hotmail.com; ert@enf.uff.br

Jacira Nunes Carvalho jacirancarvalho@gmail.com; jacira@ufpa.br

Lucia Hisako Takase 

Gonçalves
lhtakase@gmail.com; lucia@nfr.ufsc.br

Betina HS. Meirelles 
Profesora - Lider 

betina.hsm@ufsc.bi

betinahsm@ig.com.bi

Denise M. Guerrero vda Silva
Profesora

Denise M. Guerrero vda Silva
Profesora

Natalia Goncalves Profesora

Mónica Gallego Profesora moniga74@gmail.com

Universidade Federal do 

Parana

Universidad de Durango

Universidade Federal do 

Pará (UFPA)

BRASIL

Universidad Federal de 

Santa Catarina - UFSC 
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María de los Ángeles 

Alarcón,
Docente 

angelesalarcon_ma@yahoo.com.mx

MCE.Martha Cecilia Ramírez 

Ochoa Docente 
raomce_19@yahoo.com.mx

Grever María Avila Sansores

Coordinadora Nodo

griiver@gmail.com

Gerardo  Ruvalcaba  

Palacios

Docente,

 Investigador
drruvalcaba@gmail.com

Ma. Gloria Vega

 Argote

Docente

 investigador gloria-vega-argote@hotmail.com

Norma  Lilia  Aguilera  

Elizarraráz

Docente

 investigador
normaaguilerae@hotmail.com

Ana María González rangel
Docente

 investigador
amariagr@hotmail.com

Juana Mercedes Gutiérrez

Valverde
juanymeche@yahoo.com.mx

Olga Mejía

Milton Carlos Guevara Valtier
 carlos_valtier7@hotmail.com

Geu Salome Mendoza 

Catalan Doctoranda 
gu_mendoza@yahoo.com.mx

Pedro Luis Olivo Maestrante luisolivo_10@hotmail.com 

Neolia Mancebo 

Sergio Ceruantes

Arelia Morelaes Nieto Doctoranda aremorani@hotmail.com
Francisco Blas Valencia 

Castillo
Franciscovalencia_996@hotmail.com

Virginia Reyes Audiffred Virginiar66@yahoo.com

Rosa María Ostiguín 

Meléndez
omrm2011@gmail.com

Adela Alba Leonel adelaalbaleonel@gmail.com

Universidad autónoma de 

Coahuila

Martha Alicia Magallanes 

Monreal
magallan50@hotmail.com

Rosa Armida Verdugo
 Líder Coordinadora del Nodo y del 

C.A.
rossyverdugo19@hotmail.com

Graciela A. Hernández 
P.I.T.C.

maestragraciela@hotmail.com

Servanda Zalueta Zalueta 
P.I.T.C.

servandazz@hotmail.com

Universidad Autónoma de 

Tlaxcala
Clara Arlina Júarez Flores clarisaat2008@gmail.com

Brenda Natalia Gómez Cruz nataliagmz93@gmail.com

Mayra Samira De León 

Ramírez
Mayra281091@hotmail.com

Karla Aracely Salinas 

Hernández
karlaasalinas@gmail.com 

Luis Jonhattan Villalobos 

Rojas
jonhvillalobosr@outlook.com

Jesús Mar García jmarg_92@hotmail.com 

Hermelinda Álvarez Tampico 

Edith Castro Serralde mspedithcs@hotmail.com

Verenice Cazares Miranda vere.gem@hotmail.com
Reyna Cristina Jimenez 

Sanchez Maestro investigador 
cristyji@hotmail.com

Maria Luisa Sanchez Padilla 
Lider del grupo Coordinadora Nodo

maria.luisa.sanchez@hotmail.com

Olga Rocio Flores Chavez Maestro por asignatura olgasuad@hotmail.com

José Arias Rico Maestro investigador josearias.rico@hotmail.com
Margarita Lazcano Ortíz Maestro investigador 

Maria Eugenia Mendoza 

Florez Lider del grupo Coordinadora Nodo

Cleotilde Garcia Rozo 
Investigadora Coordinadora Nodo

cgarc0506@yahoo.comma -

Tina14mx@yahoo.com

Vicenta Gomez M. Investigadora vgm@gmail.com

Ana Carvajal
Profesora Contratada Doctor 

(coordinadora nodo)
acarvajal@unav.es

Ana Canga Profesora Contratada Doctor acanga@unav.es

Nuria Esandi Profesor, Ayudante doctor nelarramend@unav.es

Mª Victoria Navarta Profesor, colaborador mnavarta@unav.es

Leire Ambrosio Profesor, colaborador lambrosio@unav.es

Begoña Errrasti Profesor, Ayudante doctor meibarrondo@unav.es

Juana Mari Senosiain juasen@unav.es

Beatriz Alvarez Embarba Coordinadora nodo Profesora titular bembarba@cruzroja.es

Noelia Mancebo Salas Profesora nmancebo@cruzroja.es

Martha Espejo Profesora mmespejo@cruzroja.es

Raquel Gonzalez Herbias Profesora titular ralugo@cruzroja.es

Rosa Pulido Mendoza Directora escuela enfermeria rosap@cruzroja.es

Sergio Gonzalez Cervantes Profesor Titular sgc@cruzroja.es

Universidad de Durango
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